*fusus disput.*, Regula 63; Cassianum, *Collat. IX*, cap. xxii, et *Collat. XXIV*, cap. xxv. Vide et que fuse de tentationum remediis dixi *Ecolt. II*, 1 et seqq.

Idem per umbram videre et a Salomone didicere philosophi, quorum hæc est sententia, viram fortem adversis roborari, suamque fortitudinem exacnere, uti gladius acuitur eote; adversa enim sunt eos fortitudinis. Ita Seneca, *epist. 24*: « Acrior, ait, est ad occupanda pericula virtus, quam crudelitas ad irroganda. » Et *epist. 72*: « Virtutem enim intelligo animosam et excelsum, quam incitat quiddam infestat. » Et *lib. De Gubern. mundi*: « Avida est periculi virtus, et quo tendat, non quid passura sit, cogitat. » Et *epist. 114*: « Fortitudo est munimentum humane imbecillitatis inexpugnabile; quod qui circumdedit sibi, securus in hac vite obsidione perdurat. » Illicilla: « Martet sine adversario virtus. Multum adiecit sibi virtus læcessita. » Cicero, *lib. III De Officiis*: « Est fortitudinis proprium et magnitudinis animi nihil extimescere, omnia humana despiciere; nihil quod homini accidere possit, intolerandum putare. » Et *lib. III De Finibus*: « Qui magno animo est atque forti, omnia que cadere in hominem possunt, despiciet, et pro nihilo putat. Atque iste vir altus et excellens magno animo, vere fortis, infra se omnia humana ducit. » Chrysippus dicebat dolere quidem sapientem, sed non cruciari, utpote ejus animus malo non cederet. Græci dixerunt fortitudinem esse animam sapientis. Plato, rogatus quomodo animatum esse oporteat circa res adversas, respondit: « Ita ut quis providendo caveat ne in eas incidat; quod si per imprudentiam in eas incidit, nihil curet. »

Virgilius:  
Tum pudor incendit vires, et conscia virtus.

Ovidius:  
Apparet virtus arguiturque m'is.

Lucanus:  
Crescit in adversis virtus.

Silius Italicus:  
Explorat adversa viros, perque aspera duro  
Nictur ad laudem virtus interrita divo.

Horatius:  
Fortisque adversis opponit pectora rebas.

Seneca Tragædus:  
Virtutis est domare que cuncti pavent  
Quemcumque fortem videris, miserum neque.

Plautus:  
Fortiter malum qui patitur, idem post patitur bonum.

Porro Septuaginta hic variant: nam pro eo quod vers. preced. dictum est: « Abominatio ho-

minum derisor, » vel *pestilens*, puta detractor, insidertur, *immunditia autem* (infamie et abominatōnis hominum) *viro pestilenti inquinabitur*. Deinde eodem tenore addunt Valicana: *In die mala et in die tribulationis quoadusque deficiat, q. d.* Derisor et detractor est odium Dei et hominum; quare incidit in tribulationem, in qua ab omnibus desertus velut abominabilis misere morietur et peribit. Auctor vero *Catenæ Græcæ*, hæc exponit de obstinatis, qui ad finem vite in peccatis persistunt, *q. d.* « In viro seclerato et pestilente peccatum in modum habitus jam duratum alleque infixum tantisper perstat, donec tandem in die judicii corrumpatur, mortique sempiternæ mancipetur. » Complutensibus autem et Regia *in munditia autem viro pestilenti inquinabitur* cum precedentibus neclunt; deinde interposito coloram ordiuntur sententiam: *In die mala et in die tribulationis quoadusque deficiat* (dies illa), *crus eos qui ducuntur ad mortem*: que lectio plana est, sed dissidens a disjunctione textus Hebræi et Latini Vulgati: hæc enim seclutus sit Syrus, ut dixi init o hujus versus.

II. ERG OES QUI DUCUNTUR AD MORTEM: ET QUI TRAHUNTUR AD INTERITUM, LIBERARE NE CESSES. — Hebræico, *libera eos qui capti sunt ad mortem, et mltantes ad interitum* (liberare) *si cesses*, id est ne cesses (!); si enim Hebræis sæpe servit negationi, valetque idem quod *ne* vel *non*. Pagninus legit per interrogacionem, *si cessabis?* *q. d.* Minime cessabis. Chaldecus, *redime eos qui capiuntur ad mortem, et qui ducuntur ad interfectionem* *prohibe*; Septuaginta, *et redimere eos qui interfiuntur ne parcas*, id est ne tardes, ne cuncteris. Loquitur de iis qui injuste ducuntur ad mortem: nam si juste, non convenit, imo non licet, eos liberare et justitiam impedire, uti docet D. Thomas, III part. *Quæst. LXVIII*, art. 40, ad 1: justitia enim fit ut ceteri terreantur, et metu similis supplicii a seclere abstant; unde illud: « Fiat justitia aut preat mundus. » Ratio est, quia charitas dicitur consulendum esse proximo in fame aliave necessitate constituto: summa autem necessitas est discrimen vite; quare illi succurrendum est ex lege charitatis. Id ergo significat hæc gnome, ut eos qui injuste ducuntur ad mortem liberemus, vel supplicando, vel consulendo, vel pecunia redimendo, vel etiam vi armisque eripiendo, si id fieri possit. Sic Ruben et Judas liberarunt Joseph a morte quam fratres ei minabantur, *Genes. xxxvii*, 21 et 26; et Daniel liberavit Susannam a calumnia et morte, *Daniel. xiii*.

Ita S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 8: « Eripe, inquit, eum qui ducitur ad mortem, hoc est, eripe eum intercessione, eripe gratia tu sacerdos, aut tu, imperator, eripe subscriptione indulgentiæ, et solvis peccata tua, eruisi te a vinculis;

(1) Alii, *vitam retineas*, conibeas a morte. Non male.

vinculis enim peccatorum suorum constringitur. »

Rursus S. Ambrosius, lib. I *Offic. ca. XXVII* et habetur 23, *Quæst. III*, cap. vii, docet hanc liberationem innocentes esse actum vere fortitudinis: « Non in inferenda, acqut, sed in depellenda injuria lex virtutis est; qui enim non repellit a socio injuriam, si potest, tam est in vitio quam ille qui facit. Unde S. Moyses hinc prius orsus est tentamenta imbecillis fortitudinis repellere. Nam cum vidisset Hebræum ab Ægyptio injuriam accipientem, defendit ita, ut Ægyptium prosterneret, atque in arena absconderet. Salomon quoque ait: Eripe eum qui ducitur ad mortem. » Ibidem Anastasius et Damascus Papa: « Qui potest, inquit, obviare et perturbare perversos, et non facit, nihil est aliud quam favere impietati eorum. Nec caret scrupulo societas occulte, qui manifesto facinori desinit obviare. »

Porro, si charitas jubet hominem eripi a morte corporali, multo magis a spiritali et æterna: quare viri religiosi, sacerdotes, imo quivis fideles, eum quem vident peccatum mortale animo destinare, aut illud jam perpetrasse, et periculum esse ne in eo moriatur et damnetur, putent insorare auribus suis: « Erue eos qui ducuntur ad mortem, » imo ad gehennam. Unde Beda: « Qui potest, inquit, accipi mystice. Erue eos qui ab hæreticis decipiuntur, rectam fidem predicando; libera, honorum operum exempla monstrando, eos qui a male viventibus Catholicis trahuntur ad interitum: sed et si quos in certamine persecutionis lapsos vel lapsuros aspexeris, sollicita hos exhortatione ad vitam restaurare satage. Si quos fame perituros, si quos algore videris, illis dato victu et vestitu recrea. »

Sic et Cassianus, *Collat. II*, cap. xiii, hanc gnomem applicat tentatis: hi enim ducuntur a demone ad mortem gratie, quos proinde leniter tractandos, consolandos et animandos docet exemplo ejusdam, qui dure arguens tentatum, mox eodem tentatione pulsatus, eidem pene succubuit.

Porro solet Deus hoc peccatum talione punire, ut qui alios a morte liberare nolit, cum posset, idem periculum incurrat, nec inveniat qui eum liberet. Exemplum memorabile est apud Joannem Moschum in *Prælo spiriti*, cap. clxxvii. Abbas Pœmen inquit Abbat Agathonico se a feris devorandum; causum addidit: « In provincia nostra, inquit, cum essem (erant autem ambo Galatæ), pastor ovium eram, et contempsi transirentem peregrinum, et a canibus comestus est; cum enim illum salvare possem, non feci, sed dimisi eum, et a canibus disceptus est; scioque quia et ego ita mori debeo. Quod et factum est: post tres enim annos a bestiis, ut dixerat, et ipse disceptus est. »

Similia plura et mira sunt in *Vita S. Ephrem*, que breviter recensui *Genes. xlii*, 21.

12. SI DIXERIS: VIRES NON SUPPETUNT; QUI INSPECTOR EST CORDIS, IPSE INTELLIGIT, ET SERVATOREM ANIMÆ TUE NIHIL FALLIT, REDDETQUE HOMINI JUXTA OPERA SUA. — Hebraice, *si dixeris: Ecce non novimus hunc (vel hoc), nonne librans corda ipse intelliget, et custodiens animam tuam ipse cognosceat?* Septuaginta, *si autem dixeris: Nescio hunc, scito quantum Dominus omnium corda nascit, et qui figuravit spiritum omnibus, ipse novit omnia, qui reddit unicuique secundum opera ejus; Aquila, nonne ponderans corda ipse intelligit? Lucifer, et qui figuravit spiritum omnibus illis. Noster pro non novimus hoc, vertit, vires non suppetunt, quia qui non novit modum liberandi innocentem a morte, huic vires non suppetunt ad eum liberandum. Unde Syrus vertit, *si dixeris: Nescio (eum liberare, id est non possum), scito Deum cogitationes mentis tue intraspicere, et tui servatorem scire, quod forte possis eum liberare* (1).*

Jam primo, aliqui sic exponunt, *q. d.* Si vere et non simulate dixeris, ad eripiendum neci proximum vires te deficere, ne propterea deficiat animus, sed bonam voluntatem habeto, quia Deus, qui corda hominum penitus callet, bonam cujusque voluntatem probat et boni consulit, quoties operis facultas deest. Itaque illud *juxta opera sua* perinde est ac *juxta facultatem suam, q. d.* Deus non operum quantitatem, sed facultatem pendit; et licet opera absint, voluntatem solum premiis compensat.

Secundo et genuine, *q. d.* Si dixeris: Vires non suppetunt ad liberandum innocentem a morte, vide ne hæc sit calva excusatio, quam prætexas tuæ negligentiae vel torpidæ voluntati, ut eum nolis molestias liberandi subire, dicas tibi vires liberandi non suppetere; quia Deus qui inspector est secretorum cordis, ejusque fundum perspicit, quisque servator est animæ tuæ, id est, qui animam tuam uti creavit, ita assidue conservat, ne in eum nihil, ex quo illum per creationem eduxit, relabatur, ac proinde intima animæ tuæ, utpote a se create et conservate, pervidet, ut eum fallere eique faciem facere nequeas: hinc, inquam, videt an hæc tua excusatio sit vera, an a te conficta, ideoque tibi ac cæteris reddet meritum premium vel supplicium, non juxta tua dicta et pretextus, sed juxta opera tua; ut, si innocentem a morte liberet, ipse vicissim te liberet a morte presentis et æternæ: sin eum liberare nolis, falsoque dicas te non posse, sinat te pari modo tibi in periculum mortis intrusque, nec invenire qui te liberet: cujus rei exempla paulo

(1) Hebræa vertit, *quod si dixeris: Ecce non novimus hunc* (Vulgatus vertit hoc, scilicet non novimus, id est, non possumus. Cf. Jerem. iv, 22), *nonne qui ponderat corda, et intelligit id quod facis, quam vana sit ista excusatio? — Et qui observat animam tuam, ipse cognosceat pretextus tui vanitatem, et rependet homini, absque et tibi, secundum opus suum. Cæterum, si tertium quoque et quantum membrum interrogative accipias, non displicet.*

ante recitavit; hanc enim talionem tua crudelitas, tuæ omnia charitatis jurâ violat, meretur.

Nota Deum vocari servatorem animæ, primo, quia eam conservat; secundo, servatorem, id est observatorem, quia observat omnia hominum cogitata et facta; tertio, quod eam custodiat et præservet a multis malis, ut hoc titulo et hujus beneficii commemoratione magis excitet ad vicissim præservandum alios a morte cæterisque malis.

Porro Septuaginta et cæteri qui vertunt, *si dixeris: Non novimus hunc, etc.*, dupliciter exponi possunt. Primo, *q. d.* Non novimus an hic supplicium mortis commertus sit an non, ac proinde eum liberare non audeamus. Secundo, *q. d.* Si dixeris: Hic qui ducitur ad mortem, nullo amicitia vel cognationis fœdere mihi conjunctus est, sed externus et ignotus; externus ergo qui illum norunt, eum liberandum relinquunt: si, inquam, id dixeris, scito hanc esse calvam excusationem, quia hic, licet tibi sit ignotus, Deo tamen est notus et charus, qui ejus liberandi curam tibi quasi proximo demandavit; quare Dei, qui tibi animam et vitam inspiravit, et assidue conservat hæc lege, ut tu eandem proximo conserves, offensam et indignationem incurres, *q. d.* Noli tui notus est. Nam a Deo, qui tibi tot nominibus notus esse debet, probe agnosceatur: etenim lex amicitia hæc est, ut amicorum etiam familiares et notos amplectamur. Subdit: « Qui reddit unicuique secundum opera sua. » Deo, inquam, hæc gratia reddenda est, qui operibus nostris paria refert, et ad eundem modum nobiscum agit, quo nos ipsi eum proximis nostris.

Paulo aliter Septuaginta explicat Auctor *Catene Græcæ, q. d.* Omnes homines mutuo se noscunt, cum unius sint nature et figure. Si, inquit, dixeris: Non novi talem; redarguet te Deus mendacii, evadesque duorum criminum reus, cædis nimirum unius sint originis, non possunt se mutuo non agnoscere, cum unius quoque speciei animalia bruta se invicem agnoscant et juvent.

43 et 44. COMEDE, FILII MI, MEL, QUIA BONUM EST, ET FAVUM DULCISSIMUM GUTTURI Tuo: SIC ET DOCTRINA SAPIENTIÆ ANIMÆ TUE, QUAM CUM INVENIERIS, HABEBIS IN NOVISSIMIS SPEM, ET SPES TUA NON PERIBIT. — Septuaginta, *comede, fili, mel; bonus enim faveus, ut dulcescat guttur tuum: sic sentiet sapientiam in animo tuo; si enim inveneris, erit bonus obitus tuus, et spes te non deseret; Chaldræus, sic sapiens estis in animo tuo; quod si invenisti, primis venient novissima meliora, et spes tua non consumetur; Hebræa et Syrus, non succidetur* (2).

Sensus est, *q. d.* Sicut esus mellis et favi bonus

(2) Vers. 44. Rosenmüllerus, sic, talem scio sapientiam esse animo tuo. Maurer, sic, eandem cupiditatem appetit comediensque mel dulcem, discit sapientiam animo tuo, que quam dulce mel est palato tuo, tam dulcis futura est tuo animo; si invenieris, consequetur eam fueris.

et salutaris est stomacho tolique corpori, æque ne suavis palato, dulcisque gutturi: sic pariter appetentia salutaris est animæ, æque ac dulcis menti: atque in eo mel superat, quod mel veterescens acceat, et in acrem vertatur; sapientia vero quo magis veterescit, eo magis dulcescit. Huc alludens Isaias, cap. vii, 15, de Christo ait: « Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum. » Vide ibi dicta. Et sponsa, *Cant. v, 1: Comedi, inquit, favum eum melle meo.* »

Nota: Mel symbolum est sapientiæ veræ et prætiæ, que homines facit virtute præditos, et ad cælum deducit; que proinde est ipsa prudentia, sanctitas et charitas: idque ob multas utriusque analogias.

Prima est, quod mel e cælo depluat, sitque quasi manna cælestis. Unde Plinius, lib. XI, cap. xii, de melle loquens: « Sive, inquit, ille cæli sit sudor, sive siderum saliva. » Et cap. xiv, illud vocat: « divinum neetar; » unde Virgilius, I Georg.: «

Aeris mellis cælestis dona.

Idem, lib. IV:

Alia purissima mella  
Stipant, et liquido distendant uctare cellas.

Rursum Galenus, lib. VII *De Simplic. medic. facult.*, cap. x, assertit saccharum esse mel: « Saccharum, inquit, quod ex India atque Arabia Felici convehitur, in calamis, ut aiunt, concrevit, et ipsum mellis est species. » Idem docet Plinius, lib. XII, cap. viii, et Dioscorides, lib. II, cap. cv. Alii tamen, uti nostri Conimbricenses, verius censent contrarium, scilicet mel ex rore concrecere, saccharum vero ex succo cannarum gigni. Sic pariter sapientia vera desursum est, ideoque Christus de cælo descendit, ut eam in terras deferret, hominesque doceret, *Baruch iii, 38.*

Audi mellis causas et generationem ex Varrone, Aristotele et Plinio physice enarrantes nostros Conimbricenses, tract. VII *in Meteora*, cap. ix. Quando una cum vapore illo tenui ex quo ros generatur, efferuntur, potissimum subluccanis temporibus, partes quadam terre subtiles, ex varia ejusmodi partium cum humido tenui commixtione, si humidum aqueum non multum dissolvatur, gignitur succus prædulcis, qui herbis, foliis, roseolis et terre solo excipitur, atque hic mel vocatur. Hujusmodi liquore sub prima aurora folia arborum ro cida inveniuntur; eodem perunctas vestes et concretum capillum sentiunt aliquando, qui noctu sub dio fuisse; eundemque apes uterculis congestum in alvearia convehunt, nec ex alio succo earum mel constat, ut docet Aristoteles, lib. V *De Hist. animal.* cap. xxii. Itaque favos eas construere ait e floribus, ceram ex

erit tibi eventus seu finis optatus, et spes tua non delebitur.

arborum lacryma effingere, mella ex rore aeris colligere. Ac quod mel ipse non faciat, sed in defectum exportet, duplici argumento concludit. Primum, quia uno aut altero die cellas melle repletas inveniunt apiarum. Item, quia in autumno mel sibi detractum non reparant, cum tamen illo etiam tempore flores suppetant. Ad sublatam magna ex parte cibo, vel ad inopiam redactæ repperent certe, quæ vigent solertia et providentia, munus conficiendi mellis, si id conficeret e floribus. Nonnulli tamen, quos refert Seneca *epist. 84*, arbitrati sunt apes proprietate quadam sibi ingenita, et quasi fermento collectum rorem in saporum illura mutare; sed amplectenda est sententia Aristotelis, quam tuetur etiam Plinius loco citato.

Secunda, mel conficitur, vel potius colligitur ab apibus, quia castæ sunt et virgines; unde et mel a puris conficit et tractari debere docet Plinius, Columella, Varro et alii. Hinc Pindarus in *Pythiis* apes « sacras Cereris ministra » appellavit; alii, « Nymphas sacrificiorum præsidet. » Sic pariter sapientia amat, imo facile castos et virgines. Addit Plutarchus in *Conjugal. præceptis*: « Apes eos male excipiunt, qui recentes a muliebri copula superveniunt; sed mulieres que veneri operam dederunt, acris invadunt, quique vel vinum vel unguenta oleant: » sic sapientes et sancti oderunt impuros et incestos, et subinde odorem eorum intolerabilem sentiunt, uti sentiebant S. Catharina Senensis.

Tertia, mel conficitur ab apibus pacificis, et mira concordia in suo alveari collaborantibus et mellificantibus: sic pariter sapientia pacifica est, amat concordiam, fugit discordiam. Quocirca Christianis in baptismo olim dabatur lac et mel. « Inde suscepti lactis et mellis concordiam prægestamus, » ait Tertullianus, et ex eo S. Hieronymus, *Contra Luciferian.*; et Nazianzenus, *orat. 17*: « Christiana charitas, ait, et animorum consociatio incredibilis ab ipsis religiosis canubus suscipienda est, iis præsertim qui serio Christum volunt consecrari. » Huc facit quod scribit S. Isidorus, lib. XII *Orig.* cap. viii: « Apes, ait, dicte, vel quod se pedibus invicem alligent, vel quod sine pedibus nascantur; nam postea et pedes et penas acquirunt; » quasi epis sit *ænos*, id est *erpes*, hoc est pedibus carens; primum enim *alpha* est privativum, significans sine vel carens. Sic pariter sapiens in terra sit *ænos*, et mentis penis evolet in cælum ad Deum, ut ex floribus paradisi mel divinæ sapientiæ colligat.

Quarta, optimum mel conficitur ab apibus parvis. Audi Columellam, lib. IX *De Rustica*, cap. iii: « Aristoteles, ejusque auctoritatem sequens Virgilius, maxime probat apes parvas, oblongas, leves, nitidas, ardentis aures, et paribus lita corpora guttis, moribus etiam placidis; nam quanto grandior apes atque etiam rotundior, tanto pejor. Ita vera sapientia optime discitur et docetur a

humilibus et mansuetis, juxta illud Christi: « Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus (saeculi), puta superbis philosophis), et revelasti ea parvulis. » *Matth. XI, 25.*

*Quinta*, mel est succus dulcissimus, subtilissimus et saluberrimus, ait Plinius, qui proinde omnibus gratus est, omnesque cibos condit, dulcorat et sapidos efficit: sic et sapientia omnibus recta ratione utentibus grata est et suavis, omnesque res, licet tristes et adversas, dulcorat, et leves sapidasque efficit. » Mel, ait Varro, lib. III *De Re rustica*, cap. XVI, dulcissimum quid est, et diis et hominibus est acceptum; favus enim venit in altaria, et mel ad principia convivii, et in secundam mensam administratur. »

*Sexta*, mel, omnibus se immiscens, omnium tamen saporis se suamque dulcedinem accommodat: in vino enim habet dulcedinem vinosam, in aceto acetosam, in carne carneam, in farina farream, etc.: sic pariter sapientia et sanctitas omnibus rebus, temporibus, personis se attemptat; quare alia est sapientia juvenum, alia senum, alia Sacerdotum, alia Religiosorum, alia virorum, alia feminarum, alia Praelatorum, alia Principum, etc.; in juvenibus enim est juvenilis et alacris, in senibus senilis et gravis, in Sacerdotibus sacerdotalis, in Religiosis religiosa, in Regibus regia, etc.

*Septima*, mel est beneficium, quia saluberrimum plurimisque morbis medetur, quos recenset Plinius, lib. XI, cap. XIV, et Dioscorides, lib. II, cap. CI: « Medicamentum, ait Plinius, non mella gignantur, oculis, ulceribus internisque visceribus dona caelestia. » Et mox: « Non alia suavitatis visque mortalium malis a morte vocandis, quam divini nectaris. » Id est mellis. Et fasius, lib. XIII, cap. XXIV: « Aculeos, ait, et omnia corpori extrahit, tubera discutit, dura concoquit, dolores nervorum mulcet, ulceraque jam desperantia cicatrice includit. Mellis quidem ipsius natura tatis est, ut putrescere corpora non sinat, juvendo capote atque non aspero, alia quam salis natura: faulibus, tonsillis, angine omnibusque oris desiderii utilissimum, arescentibus in febribus lingue: jam vero peripneumonias, pleuriticis decoctum; item vulneribus a serpente percussis, et contra venena fungorum. »

Idem docet mel et mulsum, quod ex melle et aqua conficitur, facere sanos et longaevo: « Multi, ait, sanctam longam mulsi tantum natritu toleraverunt, naque alio ullo cibo, celebri Polionis Romuli exemplo. Confesimum annum excedentem eum D. Augustus hospes interrogavit quam ratione maxime vigorem illum animi corporisque custodisset; at ille respondit: Intus mulso, foris oleo Varro regium cognominatum curavit, quoniam mulso curo-

cap. VIII, Pythagoricos plurimum melle usos tradit. Neque tantum calidi panis sattu Democritus vitam dies aliquot in amicorum obsequium produxisset fortis, verum et vapore mellis nobis admoto. Omnino autem ferunt quibus mellis usus frequentior fuerit, vitam diutius producere; contra vero qui cibis acidis delectentur, brevioris esse vite. Sane Cyrinus populos, qui scilicet Corsicam insulam incolabant, longaevo vixisse tradit Athenaeus, quod assidue mellis uterentur cibo. Nam et Diophanes, qui de re rustica libros composuit, longaevo evadere dicit, qui mellis esitatione delectati fuerint. Praestat vero P. senecta ipsa plurimum pane et melle pasci; eque enim solum, ut is asserit, vivacitatem adjuvat, sed et sensus omnes sanos et integros custodit. Sic pariter sapientia est saluberrima omnesque animae, et sepe corporis, morbos persanat, ac facit longaevo, imo aeternos.

*Octava*, mel sincerum est, purum et minime fucatum, ideoque flavum et odoriferum; unde illud Virgilio: « Fragrantia mella thymo reddent. » Sic pariter sincera et candida est sapientia, omnique fuci et simulationis experta. Has oculo conditiones eodem ordine quo jam recensui, sapientiae attribuit S. Jacobus, cap. III, 17: « Quae autem desursum est sapientia, ait, primum quidem puritas est, deinde pacifica, modesta, quidamque bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, non judicans, sine simulatione. » Vide ibi diela. « Apis, ait Varro, *De Re rustica*, cap. XVI, minime malefica, quod nullius opus vellens facit deterius: neque ignava, ut non ei qui ejus opus cometur disturbare, resistat. » Et mox cum apus vocasset *Musarum volucres*: « Neque ipse, ait, sunt inficientes (otiosus, inertes), nec non oederunt inertes; itaque insectantes a se eiciunt fucos. »

*Nonna*, apes nulla re magis consternantur et in fugam vertuntur quam fumo supposito; sic sapientia odit ostentationem fumumque vanae gloriae, ac iactabundos ac gloriosos fugit. Hinc saepe Scriptura melli comparat sapientiam, ut *Psal. CXVII, 103*: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! super mel ori meo. » Et *Psal. CXVIII, a* iudicia Dei dicuntur esse a dulciora super mel et favum. « *Dehora* quoque prophetissa, *Judic. IV, 4*, hebraice apis interpretatur, ut ait Adamantius, puta Origenes. Et omnes Prophetae, ait Pierius, *hieroglyph. 26*, cap. XIV, sub apis nomine comprehenduntur earumque vivi ea sunt oracula, quae litteris mandaverit. Atque hoc est bonum illud mel, quod comessio jubetur. Quicumque enim oracula ea divina meditatione complexitur, scriptisque vatium nostrorum sermonibus diluit et recreatur, is mandatum illud divinum exequitur, quod preceptum est: « Comede mel, fili, bonumque id esse reipsum protinus experitur. Quod autem de Christo assertore nostro predictum est: « Mel comedet, » mel hic Adamantius nostra de Virtute colloquia significare proficitur. Quoties-

umque enim de voluptatibus, de domanda neguitia, de justitia, de prudentia, ex animo disserimus, sermonis istiusmodi suavitate libentissime pascitur Deus, hosque liquores assidue sibiundis inquit; cui, si nequitiae, si pusillanimitatis, si scelerum et stultitiae amarulenta pocula propinaverimus, gustum ut offensum refugit, et ut fel odiosum aversatur.

*Decima*, aq. es magno labore, molimine et industria texunt favos et mella: sic magno labore, diligentia et industria paranda est sapientia. Sed cogitent sapientes illud Pindaricum: « Olympios victores vite reliquum agere in terra melliflua, » puta in caelis, ubi felicitas est et copia bonorum omnium. Sicut enim Christus « favos post fella gustavit, » ut ait Tertullianus, sic et eodem Christiani ejus assecleae gustabant.

*Undecima*, mel optimum legitur ex thymo similibusque herbis odoratis. Unde optimum mel est Hyblaem, ita dictum ab Hybla urbe et monte Siciliæ, qui thymo odorato abundat, ex quo apes paste optimum mel conficiunt. « E fico, ait Varro, lib. II *De Re rustica*, cap. XVI, mel insuave, e cytho bonum, e thymo optimum. » Ita sapientia colligitur ex sententiis praestantibus Patrum, Doctorum et praesertim Auctorum sacrae Scripturae. Horum enim sapientiae et sanctitatis fama oculis et mentibus legentium vel audientium suavissimum doctrine et pietatis sensum odoremque aspirat. Audi Dioscoridem, lib. II, cap. CI: « Primum locum obtinet mel, quod Atticae regionis est, praecipue ex Hymetto, mox Cycladibus insulis, et Sicilia cognomine Hyblaem. Magis probatur dulcissimum, et acre odoratum, subflavum, nec humectum, grave et minime fluxum, quod ob seque lentitiam non facile abrupitur, tractumque resiliit in digitos. Mel abstergendi vim habet, ora venarum aperit, humores evocat, quae ratione in sordida ulcera sianusque commodissima infunditur. » Sic pariter magis probatur sapientia, quae *quiescentis*, id est dulcedinem habet non fatum et belicam, sed cum acrimonia mixtam et acridine exactam, quaeque odorem suum longe lateque sparizat, ac gravis est et solida, ut humores viliorum e mente evocet et abstergat.

*Duodecima*, mel, si purum sumatur, stomachum inflat; at cum aliis commixtum pituitam siccatur, venter purgat, nutrit, calcfacit, et stomachum ad conchendas cibos roborat, ut docent medici et Hippocrates, lib. II *De Diata*: parimodo sapientia sola inflat; at charitate et virtutibus mixta, frigidam pituitam, id est phlegmaticam lentamque soordiam siccatur et acuit, animi sorde expurgat, nutrit spiritum, eumque calore divino accendit, ac mentem ad quaevis adversa digerenda confirmat, juxta illud Nazianzeni: « Patientia est decoctio molestiarum. » Patientia autem est sapientia, aut magna sapientiae pars.

Rursum, mel vulneribus infusum medetur, corruptiōni resistit, adeo ut etiam cadavera inte-

gra servet ne putrescant. Hinc olim Egyptii corpora defunctorum melle condiebant, itaque servabant incorrupta in plures annos. Simili modo sapientia omnibus animi doloribus, meroribus et passionibus medetur, corruptiōni consensientiae resistit, ac corpus hoc quod quasi cadaver circumferimus, ne gula, luxuria atque vitio putrescat, conservat, atque tandem corpe ipsum corruptibile quoque in resurrectione facit incorruptum, immortale et gloriosum.

ET FAVUM DULCISSIMUM GUTTURI TRO. — Hebraice, et favum dulcem super palatum tuum. Favus proprie est apum domus, et cellulæ, ita dictus a fovendo, quod in his sobolem fovant, juxta illud Virgilio, *IV Georg.*:

Prima favis ponunt fundamina, deinde tenaces  
Suspendunt ceras.

Rursum, favi continent mel, ideoque melliti non raro toti cum melle comeduntur. Unde Plinius: « Buccellam panis dedit et favum mellis, » hoc est frustum operis apiani melle plenum. Sic Christus post resurrectionem favum mellis ab Apostolis exhibitum comedit, *Luce XXIV, 42.*

Igitur favus mellis significat hic sapientia mellitam esse et dulcissimam instar favi: prius quia vera sapientia est caelestis et divina, ideoque suavissimum anime cibum; mentis enim cibum est tum veritas, praesertim caelestis et divina. Unde S. Augustinus, lib. I *Contra Academ.* cap. III, docet felicitatem consistere in investigatione veritatis; quid enim anima fortius desiderat quam veritatem? Tum puritas, charitas, passionum vacuitas, conscientiae pax et sanctitas quam offert sapientia. « Mel, ait S. Augustinus in *Psal. LXXX*, sapientia est, primatam dulcedinis tenens in escis cordis. »

*Secundo*, quia sapientia sapientibus suis rationibus, consiliis, considerationibus, condit et dulcorat omnia, quantumvis aspera et adversa, quae sapienti in hac vita quotidie occurrunt. Ita Beda: « Palet, ait, facillime quare doctrina sapientiae melli comparetur, quia nimirum sicut illud cibis, ita haec doctrina caeteris dulcedinem praestat. »

*Tertio*, quia Deus sapientiae auctor cum ea miscet consolationes caelestes, quae mentibus sapientium, id est sanctorum, crebro infundit, quae omne mel suavitate superant, juxta illud S. Bernardi: « Jesus meus mel in ore, melos in aure, jubilus in corde. » Has expertus noster B. Xaverius clamabat: « Salis est, Domine, satis est; non enim capit cor terrenum tantam consolationum caelestium affluentiam. Aut ergo eas aufer, aut transfer me ad te in paradysum, ubi dilatato corde hauriam mare gaudiorum tuorum, quod electis tuis ab aeterno preparasti. » Et *Psaltes, Psal. XXX, 20*: « Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te! » Et: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos, » *Psal. XXXV, 9.*

Symbolice Beda per mel accipit sensum litteralem S. Scripture; per favum, allegoricum: « Hoc, ait, inter utrinque significatiam distat, quia mel, quod in promptu est ad comedendum, morale littere supercilia insinuat; favus autem, in quo mel de cere exprimitur, allegoricam locutionem figurate denuntiat, ut subdecto littera velamine suavitas sensus spiritualis aliquanto cum labore vel mora percipiatur. » Hanc favi atque mellis differentiam hausit ex Augustino in Ps. cxviii, ad illa verba: *Quam dulcia faucibus meis verba tua, super mel et favum ori meo!* Sic enim ait, « Mellis est similis aperta doctrina sapientiae; favo vero, quae abstrusioribus sacramentis, tanquam de cellis cereis ore disserentis velut mandentis exprimitur. » Item Pseudo-Augustinus, serm. 14 *De Verbis Domini*, qui est Eradii Presbyteri: « Quando possumus de divinis operibus quae leguntur intellectum alienius mystice significationis excerpere, quasi de abstrusis favorum cellis mella producimus. » Vice versa Auctor *Catena Graecorum* per favum accipit sensum litteralem, per mel allegoriam; haec enim in sensu litterali eum mel in favo includitur. Per mel, ait, designat allegoriam, per favum autem historiam; nam in illa veluti in cellula quadam sublimior quidam sensus absconditus latet; per guttur vero vegetabiles animae vires. Is mel comedit, qui ex divinis Litteris usum et adjuvamentum accipit; qui autem ex rebus ex quibus sancti Prophetae et Apostoli hauserunt, doctrinam haurit, ille comedit favum. Et quidem mel comedere cujusvis volentis est; verum mellis favum comedere, id solius puri mundicie pectoris est. Sensus porro vel gustus sapientiae aliud nihil sunt, quam ipsamet sapientie dogmata et decreta.

Rursus, noster Alvarez de Paz, lib. IV *De Dignitate perfectionis*, part. III, cap. xxviii, per mel et favum accipit sancta virtutum exempla. Vita patrum nostrorum, ait, est mel, quia ejus memoria suavissima est, et sapor sive imitatio dulcissima. Ille nobis in mensa Religionis apponitur, dum mens nostra exemplis perfectorum eruditur, et montis Praelatorum accenditur, et lectione regularum ad eorum sequelam et imitationem invitatur. Comedamus hoc mel, quia revera bonum est, et nostro cordi saluterum, quia dulcissimum est, et palato considerationis suavissimum. Comedamus, inquam, illud, et vitam patrum nostrorum sequamur, quae in hora mortis dabit nobis certam salutis spem, quae nequaquam non decipiet, sed in possessionem illius rei quam speramus deducet.

QUAM CUM INVENERIS, HABEBIS IN NOVISSIMIS SPERM, ET SPES TUA NON PERIBIT. — Alludit ad convivium, in quibus novissimo loco inferuntur et comeduntur bellaria mellea, ut placeant mellitae et favi, ac simul solebant olim in fine mensurarum eas condire sapientibus colloquiis et dissertationibus, ut dixi Eccli. cap. xxxii, 4. Rursus alludit ad mel, quod

velustate acescit, q. d. Mei etate dulcorem perdit, vertitque in acorem; at sapientia semper suam suavitatem retinet, imo quo anosior, eo dulcius efficitur. Nam ut alia taceam, illa in novissimis, puta in senio et morte, dat certam spem adipiscendae felicitatis; haec autem spe nil dulcius, nil jucundius animae accidere potest. Unde Septuaginta vertunt, *quod si mel istud inveneris, finis (vel obitus) tuus bonus erit, neque spes tua te fallat.*

Duas alias appositae expositiones suggerit noster Salazar. Prior est: Mel utique vitam servat, adeo ut plures mellis auxilio ad multam senectutem vegeti admodum ac robusti pervenerint. Ergo Salomon ait: « Quam cum inveneris, habebis in novissimis spem, » id est, ad canos usque pervenies, non quidem infirmus et imbecillus, sed spe roboratus ac confirmatus. Unde ex Hebraeis nonnulli sic vertunt, *habebis in senecta spem.* Posterior: Mel quidem atque mellita, ut modo praenotabam, sub finem convivii exhiberi solebant. Ergo Salomon his verbis suadet ne studium sapientiae unquam intermitteret, sed hoc etiam in senectute tanquam mel in convivii clausula adhibeat. Quid inde? « Et habebis in novissimis, » aut « in senecta spem; » vel, ut Chaldaeus transtulit, *primis venient novissima meliora*, id est, quemadmodum in convivio dulcia et salubria magis ferocula sub finem inferuntur: ita etiam doctrina atque sapientia in senectute colenda est; sic enim fiet ut ea vite tuae clausula suavior sit atque sanior, plena videlicet futurorum bonorum spe.

13 et 16. NE INSIDIERIS, ET QUERAS IMPIETATEM IN DOMO JUSTI, NEQUE VASTES REQUIEM SEPTIS. SEPTIS ENIM CADET JUSTUS, ET RESURGAT; IMPII AUTEM CORRUENT IN MALUM. — Noster legit *רשת רשעו*, id est *impietatem*; jam alii punctis legunt *רשת רשעו*, id est *est impietate*; unde vertunt, *ne insidieris, o impietate, habitaculo justis, neque vastes (Pagninus, rapas; Cajetanus, depraveris) accubitum vel cubile ejus: justus enim, etsi septies cadat, resurgit tamen; impius autem in malum corrumpit; Chaldaeus, ne insidieris, impietate, habitaculo justis, neque proicias domum habitationis ejus; Syrus, neque depricaris (4).*

Justi casus est duplex: prior in p-nom vel calamitatem, in culpam posterior; unde duplex hic oriatur sensus.

Prior de malo poenae, q. d. *Ne insidieris, o impietate, domui justis, neque vastes ejus cubile*, ut rapas ejus uxorem vel filios, aut accubitum, id est quietem, ut turbes ejus pacem, quia Deus eum iustitiae: etsi enim sinat eum septies, id est septies, in aliquas calamitates labi, tamen facit ut ex iis

(4) In Hebr. est, *ne insidieris, o impietate* (Maurer, improbus, scilicet cristiana, id est, more improbi) habitaculo justis; *ne depraves cubile, mansionem ejus*. Nam etsi septies, saepe cadat justus in varias calamitates, ex omnibus tamen surgit, Deo enim liberante. Cf. Ps. xxiv, 18. *At improbi corrumpunt in malo vel uno, ex eo nunquam emergunt.* Volgaris de peccato intellexit *רשת*; sed usquam aut raro Hebraeis *רשת* est peccare.

illico fortior resurgat, uti contigit S. Job. « Impii autem corrumpunt in malum » prout, ut in eo jacent et maneat sine spe resurgendi et emergendi. Ita Vatablus: Justus, inquit, frequenter discrimini obijcit, et evadit periculum, juxta illud *Psalm.* xxxiii: « Multae tribulationes iustorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus. » Impii vero primo quoque periculo solent corrui. Sic et Isidorus Clarius, Jansenius et Salazar, quin et S. Augustinus, lib. XI *De Civitate*, cap. xxxi: « Septenarius numerus, inquit, pro universo saepe ponitur, sicut scriptum est: Septies cadet justus, et resurgit; quotiescumque ceciderit, non peribit. Quod non de iniquitatibus, sed de tribulationibus ad humilitatem perducentibus intelligi voluit. » Hoc est quod dicitur *Job* v, 19: « In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. »

Praeclare Nazianzenus, *orat.* 27: « Est, ait, quaedam in fabulis arbor, quae cum ceciderit viret, et adversus ferrum certat, ac si de re nova novo more loquendum est, morte vivit, et sectione pullulat, atque cum absumitur crescit. Habetis fabulam, jure suo quidvis libere confingentem. Mihi vero ejusmodi quiddam plane esse vir philosophus videtur; florat enim inter cruciatus, ac vita molestias virtutis segetem existimat, atque in adversis gessit et gloriatur; sic nimirum se comparans, ut neque ob dextrae justitiae arma, nec ob sinistra fluctat, sed in diversis rebus idem semper sui quae similis permaneat, atque adeo probatur tanquam aurum in fornace reperitur. » Et infra invictum et insuperabilem justum animum describens: « Nihil, ait, philosophia fortius est, nihil inexpugnabilius; omnia prius cedent, quam ut manus det philosophus, etc. Ut in summa dicam, duo haec arripit et superari nequeunt, Deus et Angelus; tertium est philosophus, in materia materiae expertus, in corpore incircumscriptus, in terra caelestis, in passionibus impatibilis, omnibus rebus vincit se facile cedens praeterquam animi magnitudine, et eo ipso quod vinci se patitur, eos qui superiores sibi esse videntur, devincens. »

Huic expositioni favet textus Hebraeus. Vulgata, etsi dissimulare videatur, tamen eo quoque revocari potest, si sic exponas: *Ne insidieris justo licet afflicto et tribulato, ut eum ad impietatem pertrahere salagas, neque turbes conscientiae ejus pacem et tranquillitatem*; quia, etsi septies, id est septies in tribulationes cadat, tamen iis animo non dicitur, ut a justitia vel latum unguem dimoveatur, sed in «a constans et immobilis consistit, ideoque haec sua constantia omnes tribulationes dispellit, ac velut adamans ietius malleorum eludit et respuit, imo ex iis generosior, animosior et letitior resurgit, uti contigit tribus pueris in fornace Babylonica, *Daniel*. iii. Hunc sensum innuunt Septuaginta, dum vertunt, *noli applicare impium ad pascua iustorum* (S. Hieronymus

in *Mich.*, in *tabernaculum*; S. Cyrillus, lib. III *Testim.*, in *habitationem iustorum*: scilicet legit *pascua*, id est *habitationem*, pro *pascua*, id est *pascua*; utrumque significat Hebraeus *רשת* neve: Aquila et Theodotion, in *decore justis*, neque *decepiaris pascua ventris*: *septies enim cadet justus et resurgit, at impius affirmabitur in malis*. Porro Auctor *Catena Graecorum* et Cassianus, *Collat.* XIV, cap. xvii, sic Septuaginta explent, q. d. *Pascua justis sunt sermones secretiores de virtute et perfectione; hi non sunt applicandi, id est explicandi impiis, ne margaritas projiciamus ante porcos.*

Mystice, requies vel cubile justis vocatur conscientiae mentisque tranquillitas: in hac enim suaviter quasi in lecto requiescit, haec proinde velat hic turbari.

Secundo, plane et simpliciter juxta Vulgatum versionem haec accipias de casu justis in culpam, q. d. *Noli insidieris justo, ut satagas per eum iniam in ejus domo aliquam gravem impietatem reperire, itaque turbare ejus requiem et pacem: quia justus, qui scilicet justitiae constanter adheret, omnem impietatem procul a se repellit; etsi enim in leves et veniales aliquas culpas septies, id est saepius, cadat, tamen haec justitiam ei non adimunt, nec impietatem impingunt, atque ex his mox per penitentiam resurgit. Impii autem in peccata mortalia corrumpunt, ex quibus viribus suis resurgere nequeunt, nisi peculiari Dei gratia praeveniantur, et ad penitentiam erigantur.*

Rursus ea iterant, iisque se velut porci luto involvunt et quasi sepeliunt; quare difficilis est ut ex iis ad gratiam quam a morte ad vitam resurgant. Et S. Gregorius, lib. VI in I *Reg.* cap. xv: « De iustorum casu scriptum est: Septies in die cadit justus et resurgit. Iustorum certe casus quodam modo status eorum est, quia aliquando permittuntur cadere, ut semper valeant fortius stare; permittuntur ut in malis corrumpant, ne summa virtutum dona per elationem perdant. Ibi profecto, etsi verba Domini quandoque non implent, a Domino longius non recedunt, quia ad tempus relinquuntur, ut in aeternum teneantur, et modico desipiunt, sed postmodum respiciunt. »

Nota et casus quodam modo status eorum est: quia justus ex casu illico resurgens magis in statu gratiae se obfirmat. Unde in iustorum lapsu impietate illud S. Chrysostomi, homil. 12 in I *ad Cor.*: « Peccatum, si ad animam tuam divertit, hospes sit, non incola; » quia justus illico peccatum expellunt, et ad statum gratiae redeunt, ut non tam occidisse, quam modicum se inclinasse videntur; mox enim statim penitentem et respiciunt, etiam si lapsus fuerit graviter et lethalis, qualis fuit S. Petri negantis Christum, et Davidis dum occidit Uriam et Bethsabae corrupti, qui ad primam Nathan vocem et correptionem exclamavit: « Peccavi. »

Justus ergo cadens est sicut arbor per procelam prostrata, quae ideoque profundiores in terra